Anno Constantini vicesimo sanctum primumque œcumenicum concilium Nicææ actum fuit, congregatis eo 318 sanctis Patribus. Præfuerunt ei Silvestri Romani papæ locum tenentes Viton et Vicentius 500 presbyteri, Metrophanes Byzantii, Alexander Alexandria, Eustathius Antiochiæ, Macarius Hierosolymæ episcopi. Actum contra Arium, qui Alexandræ presbyter fuerat, impieque pronuntiabat Verbum Dei creaturam neque ejusdem cum Patre essentiæ esse, ac fuisse tempus quo Verbum non fuerit. Eum concilium cum sectatoribus ejus proscribens, decrevit Filium esse ejusdem cum Patre essentiæ, similiterque principio carere, et esse verum Deum atque omnium Conditorum. Cum Nicæam 318 isti Patres publicis vehiculis pervenissent, eodem etiam imperator se contulit, cupiens videre eam summorum pontificum multitudinem. Domum in regia amplissimam positam solis adornari inque eam Patres convenire jussit. Ipse cum paucis postremus intravit, inque medio astitit, ac considerare Patres mandavit, jussuque eorum posita sella ultimus omnium sedit; tantum imperator Patribus reverentiæ ac honoris deferebat. Ac Patres quidem floribus laudationem caput imperatoris coronantes, faustis comprecationibus studium ejus rerum sacrum compescerunt. Imperator, habita oratione, qua eos ad concordiam et unanimitatem exhortaretur, multos ipsorum verbis ac muneribus prosecutus, multos toros parari jussit, omnesque ad unum convivium vocavit, ita ut præstantiores suæ mensæ adhiberet, reliquos in cæteras mensas distribueret. Videns autem quibusdam oculum dextrum esse erutum, accipiensque 501 id eos a Diocletiano et Maximiano passos quod Christum essent confessi, cicatrices eorum labiis admotis deosculatus est, sperans osculis inde se felicitatem hausturum: tantum fuit in isto imperatore fidei, observantiæ erga sanctos et modestiæ. Postridie episcopi universi et imperator in unum locum collecti Arium ad se vocant in concilium cum suis sectatoribus, eique suas opiniones asserendi potestatem faciunt. Hæc autem erant impii atque exsecrandi Arii decreta. Deus non semper fuit Pater, sed fuit cum Deus non esset Pater. Non semper fuit Verbum Dei, sed ex eo quod nihil erat, creatum est: Deus enim qui erat, is Deum qui non erat, ex nihilo creavit. Aliquando igitur Verbum non fuit: nam Filius creatura est, et res effecta. Neque vero quod ad essentiæ attinet, Filius Patri similis est; neque genuinum et naturæ ejusdem cum Patre Verbum est, neque vera ejus sapientia. Sed Verbum est de numero creaturarum genitum: improprie autem Verbum et sapientia dicitur, cum ipsum quoque conditum sit a proprio Dei Verbo et sapientia quæ in Deo est, qua a Deo omnia et Ver-

XYLANDRI ET GOARI NOTÆ.

(87) An ita Filius, sicut Pater ἀναρχος, non ita, sed Filius quoque ἀναρχος, quia licet principium

originis, non temporis tamen aut creationis agnoscit. Gregorius Theologus. GOAR.

bum quoque ipsum facta sunt. Ideo Verbum etiam mutabile est ac naturæ alterabilis, sicuti omnia ratione prædita; alienumque est Verbum a Dei substantia, ab eaque distinctum. Neque videre potest Patrem Filium, neque perfecte et præcise eum cognoscere neque videre potest. Nam suam ipsius quoque substantiam non novit, quomodo sit Filius. Propter nos enim factus est, ut Deus nos ipsius tanquam instrumenti opera crearet, neque omnino exstitisset nisi Deus nos facere voluisset. Interrogatus etiam Arius a quodam, possetne Verbum mutari, quomodo diabolus est mutatus, non veritus est affirmare posse id mutari: esse enim mutabilis naturæ utpote genitum et creatum.

Cæterum miraculum eo in concilio factum jure prætermitti silentio non potest. Novitate decreti imperatoris moti convenerant ad concilium philosophi oratoresque artis disserendi peritissimi. Inter eos quidam erat Græcus in omnium admiratione, et ad cujus disputationes magna hominum accederet multitudo. Neque enim cum confutare valebant episcopi, cum et facillime quibusvis objectionibus occurreret, et argute dissolveret proposita, instarque anguillæ comprehendi nequiret, sed cum maxime videretur constrictus, elaboretur ac validius instaret adversario: tanta in eo erat ingenii vis, verborumque copia et volubilitas linguæ, Deus tamen tunc ostendit regnum suum non verbis sed potestate niti. Quidam enim de sanctis, nomine Spyridon, episcopus Trimithuntius, simplicissimo ingenio ac disserendi rudis, petiit sibi cum philosopho isto disputandi locum concedi; nihilque moralis Patres, qui ejus ruditatem et simplicitatem scientes prohibebant, aggressus eum: In nomine, inquit, Jesu Christi, audi, philosophe, veritatis decreta. Unicus est Deus, qui cælum et terram creavit, et hominem ex terra finxit, et reliqua omnia tam quæ visum fugiunt quam quæ in oculis incurrunt, Verbo Spirituque suo condidit. Hujus Verbum nos scimus Filium Dei esse, ideoque adoramus, credentes nostræ salutis causa eum postremo tempore ex Virgine natum, supplicio, morte atque in vitam reditu suo humanum genus liberasse; eumdemque speramus rediturum, justeque universos judicaturum. Credisne hæc, philosophe? Ille vero, veluti si nunquam disputare didicisset, muti instar obticuit, hoc unum fatus; Mihi quoque ita res habere videtur. Tum senex Spyridon: Ergo, inquit, surge, et me ad templum sequere, ibi tesseram fidei hujus accepturus. Philosophus autem versus ad discipulos suos: Audite, ait: Quandiu res verbis agebatur, dicta dictis opposui, arteque disserendi objecta refutavi. Postquam autem pro verbis vis quædam ex ore hujus senis exivit, nihil adversus vim verba valere: non enim potest homo resistere Deo. Itaque si quis vestrum ita potest intelligere uti ego, is in Christum credat, mecumque senem hunc sequatur, cujus ore Deus